
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 8 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СУБЪЕКТОВ РФ 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 29 НОЯБРЯ 2024 Г. N 118 «О МАРКИРОВКЕ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ» 

В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Согла-
шения о маркировке товаров средствами иденти-
фикации в Евразийском экономическом союзе от 
2 февраля 2018 года Совет Евразийской экономи-
ческой комиссии решил: 

1. Государства - члены Евразийского эконо-
мического союза (далее соответственно - госу-
дарства-члены, Союз) самостоятельно определя-
ют список ветеринарных лекарственных препа-
ратов, дату введения и порядок маркировки на 
своей территории ветеринарных лекарственных 
препаратов (далее - товары), подлежащих марки-
ровке средствами идентификации (далее - марки-
ровка) в соответствии с настоящим Решением и 
уведомляют об этом Евразийскую экономиче-
скую комиссию (далее - Комиссия) не позднее 
чем за 6 месяцев до даты введения маркировки. 

2. Установить, что: 

маркировке подлежат товары, в том числе ука-
занные в перечне товаров, подлежащих маркиров-
ке средствами идентификации, утвержденном 
настоящим Решением, и зарегистрированные в 
соответствии с Решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 21 января 2022 года 
N 1 "О правилах регулирования обращения вете-
ринарных лекарственных средств на таможенной 
территории Евразийского экономического союза"; 

маркировка товаров осуществляется средства-
ми идентификации, соответствующими характе-
ристикам, утвержденным настоящим Решением; 

необходимость маркировки остатков товаров, 
а также сроки нахождения в обороте немаркиро-
ванных товаров, включенных в перечень, опреде-
ляются законодательством государства-члена; 

маркировке не подлежат ветеринарные вакцины, 
имеющие температурный режим хранения и транс-
портирования минус 60 градусов Цельсия или ниже; 

государства-члены в целях обеспечения 
функционирования информационной системы 
маркировки товаров определяют национальных 
операторов (администраторов) национальных 

компонентов информационной системы марки-
ровки товаров; 

взаимодействие государств-членов осуществ-
ляется в порядке, предусмотренном базовой тех-
нологической организационной моделью систе-
мы маркировки товаров средствами идентифика-
ции в Евразийском экономическом союзе, утвер-
жденной Решением Совета Евразийской эконо-
мической комиссии от 5 марта 2021 г. N 19; 

государства-члены при введении маркировки 
на своей территории в соответствии с настоящим 
Решением обеспечивают криптографическую 
защиту средств идентификации в соответствии с 
Решением Совета Евразийской экономической 
комиссии от 23 апреля 2021 г. N 41. 

3. Утвердить прилагаемые: 

перечень товаров, подлежащих маркировке 
средствами идентификации; 

характеристики средства идентификации то-
варов, требования к составу и структуре инфор-
мации, содержащейся в средстве идентификации 
товаров, порядок генерации и нанесения такого 
средства идентификации; 

требования к формату, составу и структуре све-
дений о маркированных товарах, передаваемых меж-
ду компетентными (уполномоченными) органами 
государств - членов Евразийского экономического 
союза и между компетентными (уполномоченными) 
органами государств-членов и Комиссией, а также 
срокам передачи таких сведений; 

минимальный состав сведений о маркирован-
ном товаре, содержащихся в информационной 
системе маркировки товаров, доступ к которым 
предоставляется потребителям и иным заинтере-
сованным лицам, в том числе посредством ин-
формационных сервисов в составе национальных 
компонентов и интеграционного компонента 
информационной системы маркировки товаров. 

4. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН 

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО 

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН 

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ 

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК 

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 13.01.2025 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 12.02.2025 г. 

В соответствии с пунктом 4 данный документ 
вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на Официальном сайте ЕАЭС 
http://www.eaeunion.org/ - 13.01.2025 г.). 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 9 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 29 НОЯБРЯ 2024 Г. N 121 «О МАРКИРОВКЕ КОРМОВ ДЛЯ ЖИВОТНЫХ, 

УПАКОВАННЫХ В ПОТРЕБИТЕЛЬСКУЮ УПАКОВКУ, 
СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ» 

В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Согла-
шения о маркировке товаров средствами иденти-
фикации в Евразийском экономическом союзе от 
2 февраля 2018 года Совет Евразийской экономи-
ческой комиссии решил: 

1. Государства - члены Евразийского эконо-
мического союза (далее - государства-члены) 
самостоятельно определяют дату введения и по-
рядок маркировки средствами идентификации 
(далее - маркировка) кормов для животных 
(далее - товары) на своей территории в соответ-
ствии с настоящим Решением и уведомляют 
Евразийскую экономическую комиссию (далее - 
Комиссия) о такой дате не позднее чем за 6 меся-
цев до ее наступления. 

2. Установить, что: 

маркировке подлежат товары, указанные в 
перечне, подлежащих маркировке средствами 
идентификации, утвержденном настоящим Реше-
нием (далее - перечень); 

маркировка товаров осуществляется средства-
ми идентификации, соответствующими характе-
ристикам, утвержденным настоящим Решением; 

необходимость маркировки остатков товаров, 
а также сроки нахождения в обороте немаркиро-
ванных товаров, включенных в перечень, опреде-
ляются законодательством государства-члена; 

государства-члены в целях обеспечения 
функционирования информационной системы 
маркировки товаров определяют национальных 
операторов (администраторов) национальных 
компонентов информационной системы марки-
ровки товаров; 

взаимодействие государств-членов осуществ-
ляется в порядке, предусмотренном базовой тех-
нологической организационной моделью систе-
мы маркировки товаров средствами идентифика-
ции в Евразийском экономическом союзе, утвер-

жденной Решением Совета Евразийской эконо-
мической комиссии от 5 марта 2021 г. N 19; 

государства-члены при введении маркировки 
на своей территории в соответствии с настоящим 
Решением обеспечивают криптографическую 
защиту средств идентификации в соответствии с 
Решением Совета Евразийской экономической 
комиссии от 23 апреля 2021 г. N 41 "О единых 
механизмах криптографической защиты при мар-
кировке товаров средствами идентификации в 
Евразийском экономическом союзе". 

3. Утвердить прилагаемые: 

перечень товаров, подлежащих маркировке 
средствами идентификации; 

характеристики средства идентификации то-
варов, требования к составу и структуре инфор-
мации, содержащейся в средстве идентификации 
товаров, порядок генерации и нанесения такого 
средства идентификации; 

требования к формату, составу и структуре 
сведений о маркированных товарах, передавае-
мых между компетентными (уполномоченными) 
органами государств - членов Евразийского эко-
номического союза и между компетентными 
(уполномоченными) органами государств - чле-
нов и Евразийской экономической комиссией, а 
также срокам передачи таких сведений; 

минимальный состав сведений о маркирован-
ном товаре, содержащихся в информационной 
системе маркировки товаров, доступ к которым 
предоставляется потребителям и иным заинтере-
сованным лицам, в том числе посредством ин-
формационных сервисов в составе национальных 
компонентов и интеграционного компонента 
информационной системы маркировки товаров. 

4. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН 

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО 

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН 

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ 

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК 

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 10.02.2025 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 12.03.2025 г. 

В соответствии с пунктом 4 данный документ 
вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на Официальном сайте ЕАЭС 
http://www.eaeunion.org/ - 10.02.2025 г). 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 10 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2024 Г. N 147 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЕДИНЫЕ 

ВЕТЕРИНАРНЫЕ (ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНЫЕ) ТРЕБОВАНИЯ, 
ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К ТОВАРАМ, ПОДЛЕЖАЩИМ 

ВЕТЕРИНАРНОМУ КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ)» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 58 Догово-
ра о Евразийском экономическом союзе от 29 
мая 2014 года и пунктом 22 приложения N 2 к 
Регламенту работы Евразийской экономической 
комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 де-
кабря 2014 г. N 98, Коллегия Евразийской эконо-
мической комиссии решила: 
1. Внести в Единые ветеринарные (ветеринарно-
санитарные) требования, предъявляемые к това-
рам, подлежащим ветеринарному контролю 
(надзору), утвержденные Решением Комиссии 
Таможенного союза от 18 июня 2010 г. N 317, 
изменения согласно приложению. 
2. Настоящее Решение вступает в силу по истече-

нии 30 календарных дней с даты его официаль-
ного опубликования. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

Б.САГИНТАЕВ 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 27.12.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 26.01.2025 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 27.12.2024 г.). 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2024 Г. N 149 «О ПЕРЕЧНЕ САНИТАРНЫХ МЕР 

(ВРЕМЕННЫХ САНИТАРНЫХ МЕР)» 

В соответствии со статьей 58 Договора о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 
года и пунктами 4 и 7 Протокола об информацион-
но-коммуникационных технологиях и информаци-
онном взаимодействии в рамках Евразийского эко-
номического союза (приложение N 3 к указанному 
Договору) и руководствуясь Положением о единой 
системе нормативно-справочной информации 
Евразийского экономического союза, утвержден-
ным Решением Коллегии Евразийской экономиче-
ской комиссии от 17 ноября 2015 г. N 155, Колле-
гия Евразийской экономической комиссии решила: 

1. Утвердить прилагаемый перечень санитар-
ных мер (временных санитарных мер) (далее - 
справочник). 

2. Включить справочник в состав ресурсов 
единой системы нормативно-справочной инфор-
мации Евразийского экономического союза. 

3. Установить, что: 

справочник применяется с даты вступления 
настоящего Решения в силу; 

использование кодовых обозначений спра-
вочника является обязательным при реализации 
общих процессов в рамках Евразийского эконо-
мического союза в сфере применения ветеринар-
но-санитарных мер. 

4. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

Б.САГИНТАЕВ 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 27.12.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 26.01.2025 г. 
В соответствии с пунктом 4 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org - 27.12.2024 г.). 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РФ N 496-ФЗ 26 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

«О ВЕТЕРИНАРИИ» И СТАТЬЮ 2 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 14 

ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «О ВЕТЕРИНАРИИ» 

Принят Государственной Думой 
12 декабря 2024 года 

Одобрен Советом Федерации 
20 декабря 2024 года 

СТАТЬЯ 1 
Внести в Закон Российской Федерации от 14 мая 

1993 года N 4979-I "О ветеринарии" (Ведомости 
Съезда народных депутатов Российской Федерации 
и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, 
N 24, ст. 857; Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 

19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; 2007, N 30, ст. 
3805; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N 50, ст. 6614; 2011, 
N 1, ст. 6; N 30, ст. 4590; 2015, N 29, ст. 4339, 
4369; 2016, N 27, ст. 4160; 2018, N 18, ст. 2571; N 
53, ст. 8450; 2019, N 52, ст. 7765; 2020, N 29, ст. 
4504; 2021, N 24, ст. 4188, 4197; N 50, ст. 8404; 
2022, N 27, ст. 4622; N 29, ст. 5215; 2023, N 18, 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 11 

ст. 3226; N 43, ст. 7602; N 51, ст. 9155; 2024, N 1, ст. 61; 
N 29, ст. 4096; N 33, ст. 4928) следующие изменения: 

1) в статье 1: 
а) в абзаце втором части второй слова 

"агропромышленного комплекса, включая вете-
ринарию" заменить словом "ветеринарии"; 

б) часть третью изложить в следующей редакции: 
"Задачи в области ветеринарии в Российской 

Федерации осуществляют федеральный орган 
исполнительной власти в области нормативно-
правового регулирования в ветеринарии, феде-
ральный орган исполнительной власти, осуществ-
ляющий федеральный государственный ветери-
нарный контроль (надзор) (далее - федеральный 
орган исполнительной власти в области ветери-
нарного надзора), его территориальные органы и 
подведомственные ему организации, а также ве-
теринарные (ветеринарно-санитарные) службы 
федеральных органов исполнительной власти в 
области обороны, в сфере внутренних дел, в сфе-
ре деятельности войск национальной гвардии 
Российской Федерации, в сфере исполнения нака-
заний, в сфере государственной охраны и в обла-
сти обеспечения безопасности, исполнительные 
органы субъектов Российской Федерации в обла-
сти ветеринарии и подведомственные им органи-
зации, федеральный орган исполнительной вла-
сти, уполномоченный в области таможенного 
дела, и специалисты в области ветеринарии, а в 
случаях, предусмотренных настоящим Законом, 
специалисты в области зоотехнии."; 

2) в пункте 1 статьи 2.1 слово ", обороте" и 
слова "и (или) обороте" исключить; 

3) пункт 1 статьи 2.2 после слова 
"производства," дополнить словом "переработки,"; 

4) в статье 2.3 слова "(перевозке) и" исклю-
чить, слова "переходе права собственности на 
них" заменить словами ", реализации или безвоз-
мездной передаче"; 

5) в пункте 1 статьи 2.5 слова "и подведом-
ственными ему территориальными органами, 
уполномоченными в области ветеринарии испол-
нительными органами субъектов Российской 
Федерации" заменить словами ", его территори-
альными органами, исполнительными органами 
субъектов Российской Федерации в области вете-
ринарии", дополнить словами ", специалистами в 
области зоотехнии (физическими лицами, имею-
щими высшее или среднее профессиональное 
образование в области зоотехнии)"; 

6) дополнить статьей 2.8 следующего содержания: 
"Статья 2.8. Ветеринарные правила ветери-

нарно-санитарной экспертизы 
1. Ветеринарные правила ветеринарно-

санитарной экспертизы устанавливают порядок 
назначения и проведения ветеринарно-санитарной 
экспертизы, порядок осуществления клеймения. 

2. Ветеринарными правилами ветеринарно-
санитарной экспертизы устанавливается пере-
чень продукции животного происхождения, под-
лежащей клеймению, в том числе полученной в 
результате отстрела охотничьих ресурсов."; 

7) в абзаце пятом пункта 3 статьи 4.1 слова 
"зданиях, помещениях, строениях, сооружениях" 
заменить словами "объектах капитального строи-

тельства, помещениях, некапитальных строени-
ях, сооружениях"; 

8) в статье 4.5: 
а) в абзаце первом пункта 6 слова 

"являющихся производителями подконтрольных 
товаров и (или) участниками оборота" заменить 
словами "являющихся производителями и (или) 
собственниками подконтрольных товаров и (или) 
осуществляющих перемещение, и (или) реализа-
цию или безвозмездную передачу, и (или) приоб-
ретение", слова "являющиеся производителями 
подконтрольных товаров и (или) участниками 
оборота" заменить словами "являющиеся произ-
водителями и (или) собственниками подкон-
трольных товаров и (или) осуществляющие пере-
мещение, и (или) реализацию или безвозмездную 
передачу, и (или) приобретение"; 

б) в пункте 7 слова "и переходе права соб-
ственности на подконтрольный товар" заменить 
словами ", реализации подконтрольного товара 
или безвозмездной его передаче"; 

9) в статье 5: 
а) в абзаце третьем пункта 1 слова "в ветери-

нарно-санитарном отношении" заменить словами 
"в ветеринарном отношении"; 

б) в абзаце третьем пункта 2 слова "и подве-
домственные ему территориальные органы и ор-
ганизации" заменить словами ", его территориаль-
ные органы и подведомственные организации"; 

10) в статье 8: 
а) в подпункте 1 пункта 1.1: 
в абзаце восьмом слово "обороте" заменить 

словом "реализации"; 
в абзаце девятом слова "и (или) обороте" ис-

ключить; 
б) в пункте 1.2 слова "наименование и струк-

турные элементы технического регламента и 
(или) обязательных требований, подлежащих" 
заменить словами "технические регламенты и 
(или) обязательные требования, подлежащие"; 

в) в абзаце втором пункта 2 слово "оборот" 
заменить словом "реализация"; 

11) в абзаце четвертом части первой статьи 9 
слова "в ветеринарно-санитарном отношении" 
заменить словами "в ветеринарном отношении"; 

12) в статье 11.1: 
а) в пункте 3 слова "(или) оборот" заменить 

словом "реализация"; 
б) в пункте 4 слова "не превышающий 45 ра-

бочих дней со дня принятия" заменить словами 
"не превышающий 33 рабочих дней со дня реги-
страции", слова "статье 11.5" заменить словами 
"статье 11.4"; 

13) в статье 11.4: 
а) пункт 1 после слов "ветеринарного надзо-

ра" дополнить словами ", в том числе с использо-
ванием федеральной государственной информа-
ционной системы "Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)","; 

б) в пункте 2: 
абзац шестой подпункта 2 изложить в следу-

ющей редакции: 
"регистрационный номер генно-инженерно-

модифицированного организма (для кормовых 
добавок, полученных с применением генно-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 12 

инженерно-модифицированных организмов или 
содержащих такие организмы);"; 

в подпункте 4 слова "кормовой добавки. Ви-
ды" заменить словами "кормовой добавки, а в 
случае, если токсикологические исследования, 
исследования в области безопасности примене-
ния кормовой добавки проводятся экспертными 
учреждениями, сведения о результатах таких 
исследований. Виды"; 

подпункт 6 дополнить словами ", а в случае, 
если исследования (испытания) образцов кормо-
вой добавки проведены экспертными учреждени-
ями, сведения о протоколах таких исследований 
(испытаний)"; 

в подпункте 8 слова "производство которых 
осуществляется" заменить словами "которые 
разработаны"; 

подпункт 10 дополнить словами ", за исключе-
нием случая, если полномочия представителя за-
явителя подтверждены с использованием доверен-
ности в электронной форме, сведения о которой 
содержатся в федеральной государственной инфор-
мационной системе "Единая система идентифика-
ции и аутентификации в инфраструктуре, обеспе-
чивающей информационно-технологическое взаи-
модействие информационных систем, используе-
мых для предоставления государственных и муни-
ципальных услуг в электронной форме"; 

подпункт 12 дополнить словами ", а в случае, 
если такое заключение выдано экспертным учре-
ждением, сведения о таком заключении"; 

14) в пункте 6 статьи 11.5 слова 
"свидетельства о" исключить, второе предложе-
ние изложить в следующей редакции: "В случае, 
если кормовая добавка в своем составе содержит 
несколько генно-инженерно-модифицированных 
организмов, срок действия государственной ре-
гистрации кормовой добавки должен соответ-
ствовать сроку действия государственной реги-
страции генно-инженерно-модифицированного 
организма, которая имеет более раннюю дату 
окончания срока действия."; 

15) в статье 11.6: 
а) в подпункте 11 пункта 1 слова 

"свидетельства о государственной регистрации" 
исключить; 

б) в пункте 4 слова "10 рабочих дней со дня 
принятия заявления" заменить словами "трех 
рабочих дней со дня регистрации заявления", 
после слова "доверенности" дополнить словами 
", за исключением случая, если полномочия 
представителя заявителя подтверждены с ис-
пользованием доверенности в электронной фор-
ме, сведения о которой содержатся в федераль-
ной государственной информационной системе 
"Единая система идентификации и аутентифика-
ции в инфраструктуре, обеспечивающей инфор-
мационно-технологическое взаимодействие ин-
формационных систем, используемых для предо-
ставления государственных и муниципальных 
услуг в электронной форме","; 

16) в статье 11.7: 
а) подпункт 4 пункта 1 дополнить словами ", 

за исключением случая, если полномочия пред-
ставителя заявителя подтверждены с использова-

нием доверенности, сведения о которой содер-
жатся в федеральной государственной информа-
ционной системе "Единая система идентифика-
ции и аутентификации в инфраструктуре, обеспе-
чивающей информационно-технологическое взаи-
модействие информационных систем, используе-
мых для предоставления государственных и му-
ниципальных услуг в электронной форме"; 

б) в пункте 4 слова "35 рабочих дней" заме-
нить словами "21 рабочего дня", слова "не пре-
вышающий 15 рабочих дней со дня принятия" 
заменить словами "не превышающий шести ра-
бочих дней со дня регистрации"; 

17) в статье 11.8: 
а) в подпункте 2 пункта 1 слова 

"свидетельства о" исключить; 
б) в пункте 4 слова "и (или) оборот" заменить 

словами ", ввоз и реализация"; 
18) в статье 18: 
а) в части первой слова "в ветеринарно-

санитарном отношении" заменить словами "в 
ветеринарном отношении"; 

б) в части второй: 
в абзаце втором слова "в ветеринарно-

санитарном отношении" заменить словами "в 
ветеринарном отношении"; 

в абзаце шестом слова "установленные вете-
ринарно-санитарные правила перевозки и убоя 
животных, переработки, хранения и реализации 
продукции животного происхождения" заменить 
словами "ветеринарные правила"; 

19) в статье 19.1: 
а) пункт 8 дополнить словами ", или специа-

листами в области зоотехнии"; 
б) дополнить пунктом 11 следующего содер-

жания: 
"11. Учет животных может осуществляться 

специалистами в области зоотехнии в случаях и 
порядке, которые установлены ветеринарными 
правилами."; 

20) статью 21 изложить в следующей редакции: 
"Статья 21. Ветеринарно-санитарная экспертиза 
Ветеринарно-санитарная экспертиза прово-

дится в целях защиты населения и животных от 
болезней, общих для человека и животных, пи-
щевых отравлений, которые могут возникнуть в 
результате использования опасной в ветеринар-
ном отношении продукции животного или расти-
тельного происхождения. 

Ветеринарно-санитарной экспертизе подле-
жит продукция животного происхождения в це-
лях определения ее пригодности к использова-
нию для пищевых целей, кормовых целей или в 
качестве сырья в кожевенном, меховом и других 
производствах. 

Ветеринарно-санитарной экспертизе подле-
жит также продукция растительного происхож-
дения непромышленного изготовления, реализу-
емая на продовольственных рынках или исполь-
зуемая на объектах, подведомственных феде-
ральным органам исполнительной власти в обла-
сти обороны, в сфере внутренних дел, в сфере 
деятельности войск национальной гвардии Рос-
сийской Федерации, в сфере исполнения наказа-
ний, в сфере государственной охраны и в обла-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 13 

сти обеспечения безопасности. 
В рамках проведения ветеринарно-санитарной 

экспертизы осуществляется оценка соответствия 
безопасности продукции в ветеринарном отноше-
нии требованиям законодательства Российской 
Федерации и (или) актам, составляющим право 
Евразийского экономического союза. 

По завершении ветеринарно-санитарной экс-
пертизы ее результаты вносятся в Федеральную 
государственную информационную систему в 
области ветеринарии. В отношении продукции 
животного происхождения, перечень которой 
установлен ветеринарными правилами, осу-
ществляется клеймение, а в отношении продук-
ции растительного происхождения непромыш-
ленного изготовления, реализуемой на продо-
вольственных рынках, оформляются заключения 
на бумажном носителе. 

Запрещаются реализация и использование 
продукции, которая указана в настоящей статье и 
в отношении которой не проведена ветеринарно-
санитарная экспертиза. 

Ветеринарно-санитарная экспертиза организу-
ется федеральным органом исполнительной власти 
в области ветеринарного надзора, а также ветери-
нарными (ветеринарно-санитарными) службами 
федеральных органов исполнительной власти в 
области обороны, в сфере внутренних дел, в сфере 
деятельности войск национальной гвардии Россий-
ской Федерации, в сфере исполнения наказаний, в 
сфере государственной охраны и в области обеспе-
чения безопасности, исполнительными органами 
субъектов Российской Федерации в области вете-

ринарии в пределах своей компетенции.". 

СТАТЬЯ 2 
В статье 2 Федерального закона от 12 декабря 

2023 года N 584-ФЗ "О внесении изменений в ста-
тью 14 Закона Российской Федерации "О ветерина-
рии" (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2023, N 51, ст. 9157) слова "1 января 2025 
года" заменить словами "1 сентября 2026 года". 

СТАТЬЯ 3 
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 сентября 2025 года, за исключением ста-
тьи 2 настоящего Федерального закона. 

2. Статья 2 настоящего Федерального закона 
вступает в силу со дня официального опублико-
вания настоящего Федерального закона. 

Президент РФ 
В.ПУТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 26.12.2024 г., 
"Российская газета", N 297, 28.12.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 30.12.2024 г., 
N 53 (Часть I), ст. 8506, "Парламентская газета", 
N 1с, 09.01.2025 г. 

Примечание к документу: 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. (за 

исключением отдельных положений). 
В соответствии со статьей 3 данный документ 

вступает в силу с 1 сентября 2025 года, за исклю-
чением статьи 2, вступившей в силу со дня офи-
циального опубликования (опубликован на Офи-
циальном интернет-портале правовой информа-
ции http://pravo.gov.ru - 26.12.2024 г.). 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РФ N 556-ФЗ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2.7 И 19.2 ЗАКОНА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «О ВЕТЕРИНАРИИ» 

Принят Государственной Думой 
12 декабря 2024 года 

Одобрен Советом Федерации 
20 декабря 2024 года 

СТАТЬЯ 1 
Внести в Закон Российской Федерации от 14 

мая 1993 года N 4979-I "О ветерина-
рии" (Ведомости Съезда народных депутатов 
Российской Федерации и Верховного Совета 
Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; Со-
брание законодательства Российской Федерации, 
2022, N 27, ст. 4622; 2024, N 33, ст. 4928) следу-
ющие изменения: 

1) статью 2.7 изложить в следующей редакции: 
"Статья 2.7. Ветеринарные правила определе-

ния зоосанитарного статуса 
1. Ветеринарные правила определения зооса-

нитарного статуса разрабатываются в целях уста-
новления уровней зоосанитарной защиты земель-
ных участков, объектов капитального строитель-
ства, помещений, некапитальных строений, со-
оружений, с использованием которых физиче-
ские и юридические лица осуществляют выращи-
вание, содержание и убой сельскохозяйственных 
животных, производство, переработку и хране-
ние подконтрольных товаров (далее - зоосани-
тарные объекты). 

2. Ветеринарные правила определения зооса-

нитарного статуса устанавливают уровни зооса-
нитарной защиты зоосанитарных объектов при-
менительно к каждому виду сельскохозяйствен-
ных животных, а также порядок определения и 
изменения таких уровней и критерии отнесения 
зоосанитарных объектов к ним."; 

2) статью 19.2 изложить в следующей редакции: 
"Статья 19.2. Зоосанитарный статус 
1. Определение зоосанитарного статуса осу-

ществляется на добровольной основе по заявле-
ниям собственников зоосанитарных объектов. 

2. Определение зоосанитарного статуса осу-
ществляется федеральным органом исполнитель-
ной власти в области ветеринарного надзора с 
участием исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации в области ветеринарии, за 
исключением случаев, указанных в пункте 3 
настоящей статьи. 

3. В отношении зоосанитарных объектов, 
подведомственных федеральным органам испол-
нительной власти в области обороны, в сфере 
внутренних дел, в сфере деятельности войск 
национальной гвардии Российской Федерации, в 
сфере исполнения наказаний, в сфере государ-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 14 

ственной охраны и в области обеспечения без-
опасности, определение зоосанитарного статуса 
осуществляется ветеринарными (ветеринарно-
санитарными) службами соответствующих феде-
ральных органов исполнительной власти. 

4. О случаях отнесения зоосанитарных объек-
тов, указанных в пункте 3 настоящей статьи, к 
определенным уровням зоосанитарной защиты 
информируется федеральный орган исполнитель-
ной власти в области ветеринарного надзора. 

5. Установление уровней зоосанитарной за-
щиты зоосанитарных объектов осуществляется в 
соответствии с настоящим Законом и актами, 
составляющими право Евразийского экономиче-

ского союза.". 

СТАТЬЯ 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 сентября 2025 года. 
Президент РФ 

В.ПУТИН 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 28.12.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 30.12.2024 г., N 
53 (Часть I), ст. 8566, "Парламентская газета", N 1с, 
09.01.2025 г., "Российская газета", N 3, 10.01.2025 г. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 01.09.2025 г.. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 16 ЯНВАРЯ 2025 Г. N 4 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 ИЮНЯ 2008 Г. N 450» 

Правительство Российской Федерации поста-
новляет: 

1. Подпункт 5.2.20 Положения о Министер-
стве сельского хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 
"О Министерстве сельского хозяйства Россий-
ской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983), 
изложить в следующей редакции: 

"5.2.20. перечень видов и пород (типов, крос-
сов линий) животных, используемых в разведе-
нии племенных животных;". 

2. Реализация полномочий, предусмотренных 
настоящим постановлением, осуществляется в 
пределах установленной Правительством Рос-

сийской Федерации предельной численности 
работников Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации, а также бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных Министерству в 
федеральном бюджете на руководство и управле-
ние в сфере установленных функций. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 сентября 2025 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой инфор-

мации http://pravo.gov.ru, 16.01.2025 г., "Собрание 
законодательства РФ", 20.01.2025 г., N 3, ст. 131. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 01.09.2025 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 27 ФЕВРАЛЯ 2025 Г. N 238 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30 ИЮНЯ 2021 Г. N 1097» 

Правительство Российской Федерации поста-
новляет: 

Пункт 5 постановления Правительства Россий-
ской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1097 "О феде-
ральном государственном ветеринарном контроле 
(надзоре)" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2021, N 28, ст. 5527; 2022, N 36, ст. 6227; 
2024, N 1, ст. 169) изложить в следующей редакции: 

"5. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его официального опубликования. 

Подпункт "б" пункта 3 Положения, утвер-

жденного настоящим постановлением, действует 
до 1 сентября 2026 г.". 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 27.02.2025 г., 
"Собрание законодательства РФ", 03.03.2025 г., 
N 9, ст. 969. 

Примечание к документу: 
Начало действия документа - 07.03.2025 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 4 МАРТА 2025 Г. N 258 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 АПРЕЛЯ 2023 Г. N 550» 

Правительство Российской Федерации поста-
новляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, кото-
рые вносятся в перечень видов животных, подле-
жащих индивидуальному или групповому марки-
рованию и учету, случаев осуществления индиви-
дуального или группового маркирования и учета 
животных, а также сроков осуществления учета 
животных, утвержденный постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 5 апреля 

2023 г. N 550 "Об утверждении Правил осуществ-
ления учета животных и перечня видов живот-
ных, подлежащих индивидуальному или группо-
вому маркированию и учету, случаев осуществле-
ния индивидуального или группового маркирова-
ния и учета животных, а также сроков осуществ-
ления учета животных" (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2023, N 15, ст. 2701). 

2. Установить, что в соответствии с положе-
ниями Закона Российской Федерации "О ветери-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 15 

нарии" овцы и козы, подвергнутые групповому 
маркированию и учету до вступления в силу 
настоящего постановления, повторному марки-
рованию и учету не подлежат. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 сентября 2025 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Утверждены 
постановлением Правительства РФ 

от 4 марта 2025 г. N 258 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ИЛИ ГРУППОВОМУ 

МАРКИРОВАНИЮ И УЧЕТУ, СЛУЧАЕВ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ИЛИ ГРУППОВОГО 
МАРКИРОВАНИЯ И УЧЕТА ЖИВОТНЫХ, А ТАКЖЕ СРОКОВ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ УЧЕТА ЖИВОТНЫХ 

1. Позицию 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Овцы и козы <*> подлежат индивидуальному маркиро-
ванию и учету 

не позднее 1 декабря 2025 г.". 

2. Позицию 9 изложить в следующей редакции: 

"9. Пушные звери (в том числе 
лисицы, соболя, норки, хорь-
ки, песцы, енотовидные соба-
ки, нутрии) <*> 

подлежат групповому маркированию и 
учету; подлежат индивидуальному марки-
рованию и учету по желанию владельца 
животного 

не позднее 1 сентября 2025 г.". 

3. Позицию 11 изложить в следующей редакции: 

"11. Рыбы и иные объекты 
аквакультуры животного 
происхождения <*> 

подлежат групповому маркированию 
и учету; подлежат индивидуальному 
маркированию и учету в случае, если 
указанные животные относятся к 
осетровым видам рыб и являются пле-
менными или включены в ремонтно-
маточные стада, или в других случаях 
по желанию владельца; не подлежат 
маркированию и учету в случае, если 
указанные животные содержатся в 
личных подсобных хозяйствах 

не позднее 1 марта 2026 г.". 

4. В сноске первой слово "пункте" заменить словом "позиции". 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 07.03.2025 г., 
"Собрание законодательства РФ", 10.03.2025 г., 

N 10, ст. 1077. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 01.09.2025 г. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 20 НОЯБРЯ 2024 Г. 
N 698 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ ЛИСИЦ, 

ПЕСЦОВ, СОБАК ЕНОТОВИДНЫХ, СОБОЛЕЙ, НОРОК, ХОРЬКОВ, 
ШИНШИЛЛ, НУТРИЙ, ОНДАТР И БОБРОВ В ЦЕЛЯХ ИХ РАЗВЕДЕНИЯ 

И ВЫРАЩИВАНИЯ» 

В соответствии со статьями 2.1 и 2.4 Закона 
Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-
1 "О ветеринарии" и подпунктом 5.2.9 пункта 5 
Положения о Министерстве сельского хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила содержания лисиц, песцов, собак енотовид-
ных, соболей, норок, хорьков, шиншилл, нутрий, 
ондатр и бобров в целях их разведения и выра-

щивания. 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-

тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. 
Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 24.01.2025 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 01.09.2025 г. Срок действия доку-
мента ограничен 1 сентября 2031 года. 

Зарегистрировано в Минюсте России 23 января 2025 г. N 81011 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 16 

1. Увеличение (по информации, содержащей-
ся в Федеральной государственной информаци-
онной системе в области ветеринарии <1>) не 
менее чем на 20% случаев возникновения зараз-
ных и иных болезней животных <2>, падежа, 
вынужденного убоя животных на производствен-
ном объекте в течение 30 календарных дней под-
ряд по сравнению с аналогичным предшествую-
щим периодом. 

<1> Статья 4.1 Закона Российской Федерации 
от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О ветеринарии". 

<2> Перечень заразных и иных болезней жи-
вотных, утвержденный приказом Минсельхоза 
России от 9 марта 2011 г. N 62 (зарегистрирован 
Минюстом России 1 июня 2011 г., регистрацион-
ный N 20921, с изменениями, внесенными прика-
зами Минсельхоза России от 15 февраля 2017 г. 
N 68 (зарегистрирован Минюстом России 9 мар-

та 2017 г., регистрационный N 45878), от 25 сентяб-
ря 2020 г. N 564 (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 22 октября 2020 г., регистрационный N 60521). 

2. Увеличение (по информации, содержащей-
ся в Федеральной государственной информацион-
ной системе в области ветеринарии) не менее чем 
на 20% на производственном объекте, на котором 
осуществляются убой животных, производство 
товаров, включенных в Единый перечень товаров, 
подлежащих ветеринарному контролю (надзору), 
утвержденный Решением Комиссии Таможенного 
союза от 18 июня 2010 г. N 317 "О применении 
ветеринарно-санитарных мер в Евразийском эко-
номическом союзе" <3> (далее - подконтрольные 
товары), количества утилизированных или уни-
чтоженных подконтрольных товаров в течение 10 
календарных дней подряд по сравнению с анало-
гичным предшествующим периодом. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 11 ДЕКАБРЯ 
2024 Г. N 732 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ИНДИКАТОРОВ РИСКА 
НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ВЕТЕРИНАРНОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА)» 

В соответствии со статьей 8 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии", пунктом 1 части 10 статьи 23 Фе-
дерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации" и 
пунктом 1 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень индика-
торов риска нарушения обязательных требова-
ний, используемых при осуществлении феде-
рального государственного ветеринарного кон-
троля (надзора). 

2. Признать утратившими силу приказы Мин-
сельхоза России: 

от 28 мая 2021 г. N 343 "Об утверждении переч-
ня индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, используемых при осуществлении фе-
дерального государственного ветеринарного кон-
троля (надзора)" (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 18 июня 2021 г., регистрационный N 63916); 

от 30 марта 2023 г. N 323 "О внесении изме-
нений в перечень индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, используемых при 
осуществлении федерального государственного 
ветеринарного контроля (надзора), утвержден-
ный приказом Минсельхоза России от 28 мая 

2021 г. N 343" (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 22 июня 2023 г., регистрационный N 73952); 

от 22 сентября 2023 г. N 749 "О внесении из-
менения в перечень индикаторов риска наруше-
ния обязательных требований, используемых при 
осуществлении федерального государственного 
ветеринарного контроля (надзора), утвержденный 
приказом Минсельхоза России от 28 мая 2021 г. 
N 343" (зарегистрирован Минюстом России 25 
октября 2023 г., регистрационный N 75719); 

от 22 декабря 2023 г. N 938 "О внесении изме-
нения в перечень индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, используемых при 
осуществлении федерального государственного 
ветеринарного контроля (надзора), утвержден-
ный приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 28 мая 2021 г. N 
343" (зарегистрирован Минюстом России 31 ян-
варя 2024 г., регистрационный N 77092); 

от 23 сентября 2024 г. N 546 "О внесении из-
менения в перечень индикаторов риска наруше-
ния обязательных требований, используемых при 
осуществлении федерального государственного 
ветеринарного контроля (надзора), утвержденный 
приказом Минсельхоза России от 28 мая 2021 г. 
N 343" (зарегистрирован Минюстом России 24 
октября 2024 г., регистрационный N 79901). 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Зарегистрировано в Минюсте России 28 декабря 2024 г. N 80862 

Утвержден 
приказом Минсельхоза России 

от 11 декабря 2024 г. N 732 

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА 
НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ВЕТЕРИНАРНОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 17 

<3> Является обязательным для Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 99 
Договора о Евразийском экономическом союзе 
от 29 мая 2014 г., ратифицированным Федераль-
ным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О 
ратификации Договора о Евразийском экономи-
ческом союзе" и вступившим в силу для Россий-
ской Федерации 1 января 2015 г. 

3. Увеличение (по информации, содержащей-
ся в Федеральной государственной информаци-
онной системе в области ветеринарии) не менее 
чем на 20% количества произведенных подкон-
трольных товаров при отсутствии сведений об 
увеличении количества поступающего на произ-
водственный объект и (или) производимого им 
сырья животного происхождения в течение 10 
календарных дней подряд по сравнению с анало-
гичным предшествующим периодом. 

4. Сокращение срока завершения процесса 
доставки перемещаемой партии подконтрольного 
товара и (или) передачи прав собственности <4> 
(далее - гашение) ветеринарного сопроводитель-
ного документа на партию подконтрольного това-
ра более чем в 2 раза по сравнению со средним 
сроком гашения ветеринарных сопроводительных 
документов, оформленных при перемещении под-
контрольного товара одним и тем же видом транс-
портного средства (транспортными средствами) 
по одному и тому же маршруту (по информации, 
содержащейся в Федеральной государственной 
информационной системе в области ветеринарии). 

<4> Абзац второй пункта 20 Порядка оформле-
ния ветеринарных сопроводительных документов в 
электронной форме, утвержденного приказом Мин-
сельхоза России от 13 декабря 2022 г. N 862 
(зарегистрирован Минюстом России 24 января 
2023 г., регистрационный N 72116). В соответствии 
с пунктом 3 приказа Минсельхоза России от 13 
декабря 2022 г. N 862 "Об утверждении Ветеринар-
ных правил организации работы по оформлению 
ветеринарных сопроводительных документов, По-
рядка оформления ветеринарных сопроводитель-
ных документов в электронной форме и Порядка 
оформления ветеринарных сопроводительных до-
кументов на бумажных носителях" срок действия 
данного приказа ограничен до 1 сентября 2029 г. 

5. Несоответствие объема партии подконтроль-
ного товара, подлежащего обязательной маркиров-
ке средствами идентификации, при его вводе в 
оборот (по информации, содержащейся в государ-
ственной информационной системе мониторинга 
за оборотом товаров, подлежащих обязательной 
маркировке средствами идентификации <5>) и 
объема той же партии подконтрольного товара, 
указанного в ветеринарном сопроводительном 
документе, оформленном при производстве под-

контрольного товара (по информации, содержа-
щейся в Федеральной государственной информа-
ционной системе в области ветеринарии), не менее 
5 раз в течение 7 календарных дней подряд. 

<5> Статья 20.1 Федерального закона от 28 
декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об основах государ-
ственного регулирования торговой деятельности 
в Российской Федерации". 

6. Выявление двух и более фактов гашения 
ветеринарных сопроводительных документов, 
оформленных при перемещении подконтрольно-
го товара, с указанием фактически полученного 
объема подконтрольного товара, превышающего 
на 5% и более объем подконтрольного товара, 
указанный в данных ветеринарных сопроводи-
тельных документах, в течение 30 календарных 
дней со дня выявления первого такого факта. 

7. Выявление факта оформления на производ-
ственном объекте ветеринарного сопроводитель-
ного документа при производстве сырья живот-
ного происхождения при отсутствии в Федераль-
ной государственной информационной системе в 
области ветеринарии сведений о наличии живот-
ных на данном производственном объекте и о 
гашении ветеринарных сопроводительных доку-
ментов, оформленных при перемещении на дан-
ный производственный объект животных или 
иных подконтрольных товаров, из которых про-
изведено данное сырье. 

8. Выявление (по информации, содержащейся 
в Федеральной государственной информацион-
ной системе в области ветеринарии) в течение 2 
месяцев подряд 2 и более фактов оформления 
ветеринарных сопроводительных документов на 
рыбную продукцию, произведенную одним про-
изводителем из водных биологических ресурсов, 
информация о которых в качестве сырья отсут-
ствует в Федеральной государственной информа-
ционной системе в области ветеринарии у данно-
го производителя. 

9. Выявление (по информации, содержащейся 
в федеральной государственной информацион-
ной системе в области ветеринарии) в течение 2 
месяцев подряд 2 и более фактов оформления 
ветеринарных сопроводительных документов на 
мясную продукцию, произведенную одним про-
изводителем из продуктов убоя (промысла) жи-
вотных, информация о которых в качестве сырья 
отсутствует в Федеральной государственной ин-
формационной системе в области ветеринарии у 
данного производителя. 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 28.12.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 08.01.2025 г. 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 18 

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 5 
Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 264
-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и пунктом 
1 Положения о Министерстве сельского хозяй-
ства Российской Федерации, утвержденного по-
становлением Правительства Российской Феде-
рации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

В строке 1 перечня лекарственных средств 
для ветеринарного применения, кормовых и пи-
щевых добавок, ферментных препаратов, произ-
водство которых осуществляется из продукции 
(сырья), не относящейся к сельскохозяйственной, 
утвержденного приказом Минсельхоза России от 

3 сентября 2024 г. N 509 (зарегистрирован Ми-
нюстом России 1 октября 2024 г., регистрацион-
ный N 79655), слова "(за исключением вакцин, 
имеющих температурный режим хранения и 
транспортирования минус 60 градусов Цельсия 
или ниже)" исключить. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 23.01.2025 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 03.02.2025 г. 

Для кого предназначена процедура аттестации 
лица, уполномоченного держателем или владель-
цем регистрационного удостоверения лекарствен-
ного препарата для ветеринарного применения? 

Федеральным законом от 2 июля 2021 г. N 317
-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон 
"Об обращении лекарственных средств" (далее - 
Закон N 317) в Федеральный закон от 12 апреля 
2010 г. N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных 
средств" (далее - Закон N 61-ФЗ) внесены измене-
ния, предусматривающие установление механиз-
ма ввода в гражданский оборот на территории 
Российской Федерации лекарственных препара-
тов для ветеринарного применения их производи-
телями и хозяйствующими субъектами, осу-
ществляющими ввоз в Российскую Федерацию 
лекарственных препаратов для ветеринарного 
применения, посредством представления в феде-
ральный орган исполнительной власти, осуществ-
ляющий функции по контролю и надзору в сфере 
обращения лекарственных средств для ветеринар-
ного применения, сведений о качестве лекар-
ственных препаратов или получении соответству-
ющего разрешения для иммунобиологических 
лекарственных препаратов для ветеринарного 
применения взамен механизма обязательного 
подтверждения соответствия лекарственных пре-
паратов для ветеринарного применения, приме-
нявшегося до 29 ноября 2019 г. 

Частью 2 статьи 52.2 Закона N 61-ФЗ установ-
лено, что перед вводом в гражданский оборот 
каждой серии ввозимого (перемещаемого) в Рос-
сийскую Федерацию лекарственного препарата 
для ветеринарного применения, за исключением 
иммунобиологического лекарственного препара-
та для ветеринарного применения, организация, 
осуществляющая ввоз (перемещение) лекарствен-
ного препарата для ветеринарного применения в 
Российскую Федерацию, представляет в уведоми-
тельном порядке в федеральный орган исполни-
тельной власти, осуществляющий функции по 
контролю (надзору) в сфере обращения лекар-
ственных средств для ветеринарного применения: 

1) документ производителя лекарственных 
средств, подтверждающий соответствие качества 
лекарственного препарата для ветеринарного 
применения, вводимого в гражданский оборот, 
требованиям, установленным при его государ-
ственной регистрации; 

2) подтверждение лица, уполномоченного 
держателем или владельцем регистрационного 
удостоверения лекарственного препарата для 
ветеринарного применения, соответствия лекар-
ственного препарата для ветеринарного примене-
ния требованиям, установленным при его госу-
дарственной регистрации. 

Согласно части 4 статьи 52.2 Закона N 61-ФЗ 
лицо, уполномоченное держателем или владель-

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2024 Г. 
N 733 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПЕРЕЧЕНЬ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ 
ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, КОРМОВЫХ И ПИЩЕВЫХ ДОБАВОК, 

ФЕРМЕНТНЫХ ПРЕПАРАТОВ, ПРОИЗВОДСТВО КОТОРЫХ 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ИЗ ПРОДУКЦИИ (СЫРЬЯ), НЕ ОТНОСЯЩЕЙСЯ 

К СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ 
МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ ОТ 3 СЕНТЯБРЯ 2024 Г. N 509» 

Зарегистрировано в Минюсте России 22 января 2025 г. N 80993 

Утверждаю 
статс-секретарь - 

заместитель Министра сельского хозяйства РФ 
М.И.УВАЙДОВ 

ОФИЦИАЛЬНЫЕ РАЗЪЯСНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, 
УСТАНОВЛЕННЫХ ПОРЯДКОМ АТТЕСТАЦИИ ЛИЦА, УПОЛНОМОЧЕННОГО 
ДЕРЖАТЕЛЕМ ИЛИ ВЛАДЕЛЬЦЕМ РЕГИСТРАЦИОННОГО УДОСТОВЕРЕНИЯ 

ЛЕКАРСТВЕННОГО ПРЕПАРАТА ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, 
УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ ОТ 10 НОЯБРЯ 2022 Г. N 795 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 19 

цем регистрационного удостоверения лекар-
ственного препарата для ветеринарного примене-
ния, должно быть аттестовано в установленном 
уполномоченным федеральным органом испол-
нительной власти порядке и иметь стаж работы 
не менее чем пять лет в области производства и 
(или) контроля качества лекарственных средств 
либо в области мониторинга эффективности и без-
опасности лекарственных препаратов для ветери-
нарного применения, проводимого держателем или 
владельцем регистрационного удостоверения ле-
карственного препарата для ветеринарного приме-
нения либо уполномоченным ими юридическим 
лицом, высшее образование соответственно по од-
ной из специальностей и (или) одному из направле-
ний подготовки: биология, биотехнология, ветери-
нария, ветеринарно-санитарная экспертиза, клини-
ческая медицина, радиационная, химическая и био-
логическая защита, фармация, фундаментальная 
медицина, химическая технология, химия. 

Государственная услуга по аттестации лица, 
уполномоченного держателем или владельцем 
регистрационного удостоверения лекарственного 
препарата для ветеринарного применения, предо-
ставляется в соответствии с Порядком аттеста-
ции лица, уполномоченного держателем или вла-
дельцем регистрационного удостоверения лекар-
ственного препарата для ветеринарного примене-
ния, утвержденным приказом Минсельхоза Рос-
сии от 10 ноября 2022 г. N 795 (далее соответ-
ственно - государственная услуга, аттестация). 

Аттестация проводится в целях оценки зна-
ний работника держателя или владельца реги-
страционного удостоверения лекарственного 
препарата для ветеринарного применения, необ-
ходимых для выполнения им обязанностей лица, 
уполномоченного держателем или владельцем 
регистрационного удостоверения лекарственного 
препарата для ветеринарного применения, преду-
смотренных частью 2 статьи 52.2 Закона N 61-ФЗ. 

В рамках государственной услуги аттестацию 
проходят представители дистрибьюторов, а так-
же зарубежных производителей лекарственных 
препаратов для ветеринарного применения, осу-
ществляющих деятельность и представляющих 
интересы зарубежного производителя на терри-
тории Российской Федерации. 

На официальном сайте Минсельхоза России в 
разделе "Департамент ветеринарии/Отраслевая 
информация" размещена информация о государ-
ственной услуге. 

Кроме того, можно обратиться за консульта-
ционной поддержкой по вопросам проведения 
аттестации по телефону, который также указан 
на официальном сайте Минсельхоза России. 

Источник публикации: 
Документ опубликован не был. 
Примечание к документу: Данный документ 

направлен в Россельхознадзор письмом Минсель-
хоза России от 28.01.2025 N УМ-25-21/1475 и в 
профильные союзы и ассоциации письмом Мин-
сельхоза России от 05.02.2025 N УМ-25-27/2046. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РФ 
ОТ 10 ЯНВАРЯ 2025 Г. N 1 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ 

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 
ДЛЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) 

В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ЖИВОТНЫМИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 13 ДЕКАБРЯ 2021 Г. N 937» 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 
Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации", а 
также пунктом 1 и подпунктом 5.2.79(1) пункта 5 
Положения о Министерстве природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 11 ноября 2015 г. N 1219, приказываю: 

внести изменения в Перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований для 
федерального государственного контроля 
(надзора) в области обращения с животными, 
утвержденный приказом Министерства природ-
ных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 13 декабря 2021 г. N 937 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 

30 декабря 2021 г., регистрационный N 66741), с 
изменениями, внесенными приказами Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Феде-
рации от 16 июня 2023 г. N 362 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 14 
сентября 2023 г., регистрационный N 75228), от 3 
июля 2024 г. N 428 (зарегистрирован Министер-
ством юстиции Российской Федерации 25 сентября 
2024 г., регистрационный N 79583), согласно прило-
жению к настоящему приказу. 

Министр 
А.А.КОЗЛОВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 12.02.2025 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 23.02.2025 г. 

Зарегистрировано в Минюсте России 11 февраля 2025 г. N 81218 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 20 

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федераль-
ного закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О госу-
дарственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации", подпунк-
том 5.1.1 пункта 5 Положения о Федеральной 
службе по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору, утвержденного постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 30 июня 2004 
г. N 327, пунктом 4 Положения о федеральном 
государственном ветеринарном контроле 
(надзоре), утвержденного постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 30 июня 2021 
г. N 1097, и пунктами 3 и 13 требований к разра-
ботке, содержанию, общественному обсуждению 
проектов форм проверочных листов, утвержде-
нию, применению, актуализации форм провероч-
ных листов, а также случаев обязательного приме-
нения проверочных листов, утвержденных поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 27 октября 2021 г. N 1844, приказываю: 

1. Внести следующие изменения в таблицу, 
содержащуюся в пункте 6 формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов, ответы на 
которые свидетельствуют о соблюдении или не-
соблюдении контролируемым лицом обязатель-
ных требований), применяемого Федеральной 
службой по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору и ее территориальными органами при 
осуществлении федерального государственного 
ветеринарного контроля (надзора) за соблюдени-
ем обязательных требований при осуществлении 
деятельности на объектах, используемых при 
разведении, выращивании, содержании, переме-
щении (в том числе перевозке и перегоне), оборо-
те крупного рогатого скота, приведенного в при-
ложении N 1 к приказу Россельхознадзора от 16 
сентября 2024 г. N 1200 (зарегистрирован Миню-
стом России 26 сентября 2024 г., регистрацион-
ный N 79587) (далее - приказ Россельхознадзора): 

1) строки 17 - 42.3.3 признать утратившими силу; 
2) сноски 3 - 5 к строкам 17, 18.5, 24 соответ-

ственно исключить; 
3) строку 85 слова "разведение, выращивание, 

реализация и выпас (далее - содержание) КРС" 
заменить словами "разведение, выращивание, 
реализация и выпас крупного рогатого скота 
(далее соответственно - содержание КРС, КРС)"; 

4) строку 129 признать утратившей силу; 
5) в строке 133 после слов "Перечень зараз-

ных, в том числе особо опасных, болезней жи-

вотных," дополнить словами "по которым могут 
устанавливаться ограничительные мероприятия 
(карантин), утвержденный приказом Минсельхо-
за России от 19 декабря 2011 г. N 476 <11(1)>,"; 

6) строку 133 дополнить сноской 11(1) следу-
ющего содержания: 

"<11(1)> Зарегистрирован Минюстом России 13 
февраля 2012 г., регистрационный N 23206, с изме-
нениями, внесенными приказами Минсельхоза Рос-
сии от 20 июля 2016 г. N 317 (зарегистрирован Ми-
нюстом России 9 августа 2016 г., регистрационный 
N 43179), от 30 января 2017 г. N 40 (зарегистрирован 
Минюстом России 27 февраля 2017 г., регистраци-
онный N 45771), от 15 февраля 2017 г. N 67 
(зарегистрирован Минюстом России 13 марта 2017 
г., регистрационный N 45915), от 25 сентября 2020 
г. N 565 (зарегистрирован Минюстом России 22 
октября 2020 г., регистрационный N 60518) (далее - 
Перечень заразных, в том числе особо опасных 
болезней животных)."; 

7) строки 152 и 192 признать утратившими силу; 
8) в строке 212 слова "специалистам Госвет-

службы" заменить словами "специалистам в обла-
сти ветеринарии, являющимся уполномоченными 
лицами органов и организаций, входящих в систему 
Государственной ветеринарной службы Российской 
Федерации (далее - специалисты Госветслужбы)". 

2. Внести следующие изменения в таблицу, 
содержащуюся в пункте 6 формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов, ответы на 
которые свидетельствуют о соблюдении или не-
соблюдении контролируемым лицом обязатель-
ных требований), применяемого Федеральной 
службой по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору и ее территориальными органами при 
осуществлении федерального государственного 
ветеринарного контроля (надзора) за соблюдени-
ем обязательных требований при осуществлении 
деятельности на объектах, используемых при 
разведении, выращивании, содержании, переме-
щении (в том числе перевозке и перегоне), обо-
роте овец и коз, приведенного в приложении N 2 
к приказу Россельхознадзора: 

1) строки 16 - 38.3.2 признать утратившими силу; 
2) сноску 4 к строке 16 исключить; 
3) строку 115 признать утратившей силу; 
4) строку 118 после слов "Перечень заразных, 

в том числе особо опасных, болезней животных," 
дополнить словами "по которым могут устанав-
ливаться ограничительные мероприятия 

ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 17 ФЕВРАЛЯ 2025 Г. N 165 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА 

ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2024 Г. N 1200 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ 
ПРОВЕРОЧНЫХ ЛИСТОВ (СПИСКОВ КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ, 

ОТВЕТЫ НА КОТОРЫЕ СВИДЕТЕЛЬСТВУЮТ О СОБЛЮДЕНИИ 
ИЛИ НЕСОБЛЮДЕНИИ КОНТРОЛИРУЕМЫМ ЛИЦОМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ), ПРИМЕНЯЕМЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ 
ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

И ЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ВЕТЕРИНАРНОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА)» 

Зарегистрировано в Минюсте России 14 марта 2025 г. N 81541 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 21 

(карантин), утвержденный приказом Минсельхо-
за России от 19 декабря 2011 г. N 476 <9(1)>,"; 

5) строку 118 дополнить сноской 9(1) следую-
щего содержания: 

"<9(1)> Зарегистрирован Минюстом России 
13 февраля 2012 г., регистрационный N 23206, с 
изменениями, внесенными приказами Минсель-
хоза России от 20 июля 2016 г. N 317 
(зарегистрирован Минюстом России 9 августа 
2016 г., регистрационный N 43179), от 30 января 
2017 г. N 40 (зарегистрирован Минюстом России 
27 февраля 2017 г., регистрационный N 45771), 
от 15 февраля 2017 г. N 67 (зарегистрирован Ми-
нюстом России 13 марта 2017 г., регистрацион-
ный N 45915), от 25 сентября 2020 г. N 565 
(зарегистрирован Минюстом России 22 октября 
2020 г., регистрационный N 60518).". 

3. Внести изменения в таблицу, содержащую-
ся в пункте 6 формы проверочного листа (списка 
контрольных вопросов, ответы на которые свиде-
тельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требова-
ний), применяемого Федеральной службой по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее 
территориальными органами при осуществлении 
федерального государственного ветеринарного 
контроля (надзора) за соблюдением обязатель-
ных требований при осуществлении деятельно-
сти на объектах, используемых при разведении, 
выращивании, содержании, перемещении (в том 
числе перевозке и перегоне), обороте свиней, 
приведенного в приложении N 3 к приказу Рос-
сельхознадзора, признав утратившими силу стро-
ки 16 - 40.3.3, а также исключив сноски 4 - 6 к 
строкам 16, 17.5, 23 соответственно. 

4. Внести следующие изменения в таблицу, 
содержащуюся в пункте 6 формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов, ответы на 
которые свидетельствуют о соблюдении или не-
соблюдении контролируемым лицом обязатель-
ных требований), применяемого Федеральной 
службой по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору и ее территориальными органами при 
осуществлении федерального государственного 
ветеринарного контроля (надзора) за соблюдени-
ем обязательных требований при осуществлении 
деятельности на объектах, используемых при 
разведении, выращивании, содержании, переме-
щении (в том числе перевозке и перегоне), обо-
роте лошадей, приведенного в приложении N 4 к 
приказу Россельхознадзора: 

1) строки 17 - 42.3.3 признать утратившими силу; 
2) сноски 3 - 5 к строкам 17, 18.5, 24 соответ-

ственно исключить; 
3) в строке 145.3 слова "регистрационный N 

23206)," заменить словами "регистрационный N 
23206) <9(1)>,"; 

4) строку 145.3 дополнить сноской 9(1) следу-
ющего содержания: 

"<9(1)> С изменениями, внесенными приказа-
ми Минсельхоза России от 20 июля 2016 г. N 317 
(зарегистрирован Минюстом России 9 августа 
2016 г., регистрационный N 43179), от 30 января 
2017 г. N 40 (зарегистрирован Минюстом России 
27 февраля 2017 г., регистрационный N 45771), 

от 15 февраля 2017 г. N 67 (зарегистрирован Ми-
нюстом России 13 марта 2017 г., регистрацион-
ный N 45915), от 25 сентября 2020 г. N 565 
(зарегистрирован Минюстом России 22 октября 
2020 г., регистрационный N 60518)."; 

5) в строке 190 слова "специалистам Госвет-
службы" заменить словами "специалистам в об-
ласти ветеринарии, являющимся уполномочен-
ными лицами органов и организаций, входящих в 
систему Государственной ветеринарной службы 
Российской Федерации (далее - специалисты 
Госветслужбы)". 

5. Внести изменения в таблицу, содержащуюся 
в пункте 6 формы проверочного листа (списка 
контрольных вопросов, ответы на которые свиде-
тельствуют о соблюдении или несоблюдении кон-
тролируемым лицом обязательных требований), 
применяемого Федеральной службой по ветери-
нарному и фитосанитарному надзору и ее терри-
ториальными органами при осуществлении феде-
рального государственного ветеринарного кон-
троля (надзора) за соблюдением обязательных 
требований при осуществлении деятельности на 
объектах, используемых при разведении, выращи-
вании, содержании, перемещении (в том числе 
перевозке и перегоне), обороте птицы, приведен-
ного в приложении N 5 к приказу Россельхознад-
зора, признав утратившими силу строки 16 - 
38.3.2, а также исключив сноску 4 к строке 16. 

6. Внести следующие изменения в таблицу, 
содержащуюся в пункте 6 формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов, ответы на 
которые свидетельствуют о соблюдении или не-
соблюдении контролируемым лицом обязатель-
ных требований), применяемого Федеральной 
службой по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору и ее территориальными органами при 
осуществлении федерального государственного 
ветеринарного контроля (надзора) за соблюдени-
ем обязательных требований при осуществлении 
деятельности на объектах, используемых при 
разведении, выращивании, содержании, переме-
щении (в том числе перевозке и перегоне), обо-
роте пушных зверей, кроликов, приведенного в 
приложении N 6 к приказу Россельхознадзора: 

1) строки 15 - 38.3.3 признать утратившими силу; 
2) сноску 3 к строке 15 исключить; 
3) строку 91.3 после слов "Перечень зараз-

ных, в том числе особо опасных, болезней жи-
вотных," дополнить словами "утвержденный 
приказом Минсельхоза России от 19 декабря 
2011 г. N 476 (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 13 февраля 2012 г., регистрационный N 
23206) <6(1)>,"; 

4) строку 91.3 дополнить сноской 6(1) следу-
ющего содержания: 

"<6(1)> С изменениями, внесенными приказа-
ми Минсельхоза России от 20 июля 2016 г. N 317 
(зарегистрирован Минюстом России 9 августа 
2016 г., регистрационный N 43179), от 30 января 
2017 г. N 40 (зарегистрирован Минюстом России 
27 февраля 2017 г., регистрационный N 45771), 
от 15 февраля 2017 г. N 67 (зарегистрирован Ми-
нюстом России 13 марта 2017 г., регистрацион-
ный N 45915), от 25 сентября 2020 г. N 565 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 22 

(зарегистрирован Минюстом России 22 октября 
2020 г., регистрационный N 60518).". 

7. Внести изменения в таблицу, содержащую-
ся в пункте 6 формы проверочного листа (списка 
контрольных вопросов, ответы на которые свиде-
тельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требова-
ний), применяемого Федеральной службой по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее 
территориальными органами при осуществлении 
федерального государственного ветеринарного 
контроля (надзора) за соблюдением обязатель-
ных требований при осуществлении деятельно-
сти на объектах, используемых при разведении, 
выращивании, содержании, перемещении (в том 
числе перевозке), обороте, производстве, перера-
ботке, хранении, реализации уловов водных био-
логических ресурсов и произведенной из них 
продукции, приведенного в приложении N 8 к 
приказу Россельхознадзора, признав утративши-
ми силу строки 16 - 39.6, а также исключив снос-
ки 3 - 5 к строкам 16, 17.5, 23 соответственно. 

8. Внести изменения в таблицу пункта 6 фор-
мы проверочного листа (списка контрольных 
вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований), применяемого 
Федеральной службой по ветеринарному и фито-
санитарному надзору и ее территориальными 
органами при осуществлении федерального госу-
дарственного ветеринарного контроля (надзора) 
за соблюдением обязательных требований при 
осуществлении деятельности на объектах, по 
убою животных, производству, перемещению, 
переработке, хранению, реализации и (или) обо-
роту подконтрольных товаров, включенных в 
Единый перечень товаров, подлежащих ветери-
нарному контролю (надзору), утвержденный ре-
шением Комиссии Таможенного союза от 18 
июня 2010 г. N 317 "О применении ветеринарно-
санитарных мер в Евразийском экономическом 
союзе", приведенной в приложении N 9 к прика-

зу Россельхознадзора, признав утратившими си-
лу строки 10 - 34.3.3, а также исключив сноски 2 
- 4 к строкам 10, 11.5, 17 соответственно. 

9. Пункт 1 приказа Россельхознадзора допол-
нить подпунктом 1.10 следующего содержания: 

"1.10. Форму проверочного листа (списка 
контрольных вопросов, ответы на которые свиде-
тельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требова-
ний), применяемого Федеральной службой по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее 
территориальными органами при осуществлении 
федерального государственного ветеринарного 
контроля (надзора) за соблюдением обязатель-
ных требований при осуществлении деятельно-
сти на объектах, используемых для сбора, хране-
ния, перемещения, утилизации и уничтожения 
биологических отходов, в том числе при содер-
жании, эксплуатации и ликвидации скотомогиль-
ников, в соответствии с приложением N 10 к 
настоящему приказу.". 

10. Приказ Россельхознадзора дополнить при-
ложением N 10, содержащим форму проверочно-
го лица (список контрольных вопросов), приме-
няемого Федеральной службой по ветеринарно-
му и фитосанитарному надзору и ее территори-
альными органами при осуществлении федераль-
ного государственного контроля (надзора) за 
соблюдением обязательных требований при осу-
ществлении деятельности на объектах, использу-
емых для сбора, хранения, перемещения, утили-
зации и уничтожения биологических отходов, в 
том числе при содержании, эксплуатации и лик-
видации скотомогильников, согласно приложе-
нию к настоящему приказу. 

Руководитель 
С.А.ДАНКВЕРТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 14.03.2025 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 25.03.2025 г. 

В целях актуализации Перечня нормативных 
правовых актов (их отдельных положений), содер-
жащих обязательные требования, оценка соблюде-
ния которых осуществляется Россельхознадзором 
в рамках государственного контроля (надзора), 
привлечения к административной ответственно-
сти, утвержденного приказом Россельхознадзора 
от 22 декабря 2020 г. N 1378, приказываю: 

1. Внести изменения в приложение N 1 к при-

казу Россельхознадзора от 22 декабря 2020 г. N 
1378 "О Перечнях нормативных правовых актов 
(их отдельных положений), содержащих обяза-
тельные требования, оценка соблюдения кото-
рых осуществляется Россельхознадзором в рам-
ках государственного контроля (надзора), при-
влечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений" с 
изменениями, внесенными приказами Россель-

ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 3 МАРТА 2025 Г. N 233 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 К ПРИКАЗУ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА ОТ 22 ДЕКАБРЯ 2020 Г. N 1378 «О ПЕРЕЧНЯХ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ), 
СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ 

КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРОМ В РАМКАХ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), ПРИВЛЕЧЕНИЯ 

К АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ЛИЦЕНЗИЙ И ИНЫХ РАЗРЕШЕНИЙ» 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2025 г. 23 

хознадзора от 26 января 2021 г. N 71, от 15 февра-
ля 2021 г. N 172, от 19 февраля 2021 г. N 190, от 1 
марта 2021 г. N 210, от 13 апреля 2021 г. N 380, от 
5 мая 2021 г. N 461, от 12 июля 2021 г. N 791, от 1 
сентября 2021 г. N 987, от 10 сентября 2021 г. N 
1022, от 15 октября 2021 г. N 1170, от 29 октября 
2021 г. N 1260, от 25 ноября 2021 г. N 1378, от 14 
декабря 2021 г. N 1465, от 28 декабря 2021 г. N 
1584, от 1 марта 2022 г. N 317, от 23 марта 2022 г. 
N 449, от 4 апреля 2022 г. N 512, от 30 мая 2022 г. 
N 785, от 4 октября 2022 г. N 1543, от 14 ноября 
2022 г. N 1749, от 10 января 2023 г. N 9, от 17 
января 2023 г. N 38 и от 31 января 2023 г. N 116, 
от 1 марта 2023 г. N 226, от 15 марта 2023 г. N 
286, от 21 апреля 2023 г. N 472, от 29 июня 2023 
г. N 780, от 31 августа 2023 г. N 1072, от 13 ок-
тября 2023 г. N 1283, от 21 декабря 2023 г. N 
1616, от 16 января 2024 г. N 36, от 5 июля 2024 г. 
N 859, от 23 июля 2024 г. N 922, от 27 августа 2024 

г. N 1103, от 13 сентября 2024 г. N 1193, от 7 ок-
тября 2024 г. N 1288 и от 25 ноября 2024 г. N 1516, 
изложив разделы "Федеральный государственный 
ветеринарный контроль (надзор)", "Федеральный 
государственный контроль (надзор) в сфере обра-
щения лекарственных средств" и "Федеральный 
государственный контроль (надзор) в области 
обращения с животными" согласно приложению 
к настоящему приказу. 

2. Управлению цифровой трансформации и 
информационной безопасности (М.Е. Андрееву) 
обеспечить размещение актуализированного пе-
речня, представленного Управлением государ-
ственного ветеринарного надзора (Т.В. Бала-
гула), на официальном сайте Россельхознадзора. 

Руководитель 
С.А.ДАНКВЕРТ 

Источник публикации: 
Документ опубликован не был. 

ПИСЬМО ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 13 ЯНВАРЯ 2025 Г. N ФС-КС-2/192 

Федеральная служба по ветеринарному и фито-
санитарному надзору, в связи с поступающими 
обращениями по вопросу оборота кормов для жи-
вотных, относящихся к продукции химического и 
биологического синтеза, с предприятий, осуществ-
ляющих изготовление (производство), переработ-
ку, транспортировку и (или) хранение такой про-
дукции, с территории одного государства - члена 
Таможенного союза (далее - государство-член) на 
территорию другого государства-члена разъясняет. 

Ввоз, перемещение (перевозка) и использова-
ние ветеринарных лекарственных препаратов и 
кормовых добавок для применения в ветеринарии 
и относящихся к товарным позициям 1518, 2102, 
2936, 3203, 3302, 3507, 3808, 3823, 3824 (не входя-
щим в перечень подконтрольных товаров, утвер-
жденный приказом Минсельхоза России от 
18.12.2015 N 646) на таможенной территории Сою-

за осуществляется с учетом действующего законо-
дательства Евразийского экономического союза: 

- без включения таких предприятий в Реестр 
предприятий Таможенного союза, но при усло-
вии их регистрации уполномоченными органами 
государств-членов; 

- без ветеринарного сертификата в сопровож-
дении документа производителя товара, подтвер-
ждающего его качество и безопасность. 

Настоящую информацию примите к исполне-
нию и доведите до сведения органов управления 
ветеринарией субъектов Российской Федерации 
и организаций, осуществляющих внешнеэконо-
мическую деятельность. 

Заместитель Руководителя 
К.А.САВЕНКОВ 

Источник публикации: 
Документ опубликован не был. 

ПИСЬМО ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 17 ЯНВАРЯ 2025 Г. N ФС-КС-7/675 

Федеральная служба по ветеринарному и фито-
санитарному надзору сообщает, что в связи с от-
сутствием запрошенной Россельхознадзором от 
ветеринарных служб Германии и Европейского 
союза (далее - ЕС) информации о принимаемых 
мерах в отношении очага ящура в Германии, учи-
тывая позицию Комиссии ЕС, изложенную в Ре-
шении Комиссии ЕС N 2025/87 от 13.01.2025, и 
принцип регионализации, не соответствующий 
международным требованиям Всемирной органи-
зации здоровья животных (далее - ВОЗЖ), не 
ограничивающей перемещение живых животных 
и животноводческой продукции, хранящейся или 
произведенной за пределами защитной зоны и 
зоны наблюдения в страны члены ЕС, в соответ-
ствии с международными рекомендациями ВОЗЖ 
и с учетом отсутствия официальной информации 
по созданию "зоны сдерживания", утвержденной 
экспертами ВОЗЖ, из принципа предосторожно-
сти с 20.01.2025 приостановлена сертификация 
всех восприимчивых к ящуру животных и всей 

подконтрольной государственному ветеринарному 
надзору продукции, полученной от этих живот-
ных, перемещаемых с территории ЕС в Россий-
скую Федерацию, в том числе транзита таких то-
варов по российской территории в третьи страны. 

Также отменяются ранее выданные разреше-
ния на ввоз вышеуказанных товаров из Европей-
ского союза. 

Обязываю территориальные управления Рос-
сельхознадзора обеспечить контроль за недопу-
щением ввоза указанной продукции на террито-
рию Российской Федерации. 

Настоящую информацию примите к сведе-
нию и доведите до органов управления ветерина-
рией субъектов Российской Федерации и заинте-
ресованных организаций. 

Заместитель Руководителя 
К.А.САВЕНКОВ 

Источник публикации: 
Документ опубликован не был. 


